3505/2016-43530(1)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Санкт-Петербург

02 февраля 2016 года.      Дело № А56-75874/2014

Резолютивная часть определения объявлена «26» января 2016 года. Полный текст

определения изготовлен «02»  февраля 2016 года.

Арбитражный суд  города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

в составе: судьи Роговой Ю.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Егоровой Н.Ю.

рассмотрев в судебном заседании дело о несостоятельности (банкротстве) ОАО «Атом-

Индустрия» (ИНН 7811102768, ОГРН 1027806072854)

при участии:

от конкурсного управляющего: представитель Бекишева П.А. по доверенности от 21.09.2015

от ФНС: представитель Лосик М.Г. по доверенности от 13.07.2015

от МИФНС России №20 по Санкт-Петербургу: представитель Видюшенкова С.Ю. по

доверенности от 11.01.2016

ус т а н о в и л :
Ликвидатор Открытого акционерного общества «Атом- Индустрия» (далее – Общество,

должник) Провоторов Сергей обратился в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области (далее – арбитражный суд) с заявлением о признании Общества

(ИНН 7811102768, ОГРН 1027806072854) несостоятельным (банкротом) по упрощенной

процедуре ликвидируемого должника в связи с недостаточностью имущества должника для

расчетов с кредиторами.

Решением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от

03.04.2015 (резолютивная часть объявлена 31.03.2015) ОАО «Атом-Индустрия» (ОГРН

1027806072854, ИНН 7811102768) признано несостоятельным (банкротом), в отношении него

открыто конкурсное производство по упрощенной процедуре ликвидируемого должника,

установлен срок конкурсного производства до 30.09.2015, конкурсным управляющим

утверждена Сергеева Юлия Анатольевна. Рассмотрение отчета конкурсного управляющего

назначено на 28.07.2015.

Публикация сведений о введении в отношении должника конкурсного производства

опубликована в газете «Коммерсантъ» №69 от 18.04.2015.

К судебному заседанию, назначенному на 28.07.2015, конкурсный управляющий

предоставил в материалы дела отчет о результатах процедуры конкурсного производства,

реестр требований кредиторов, а также ходатайство о продлении срока конкурсного

производства в отношении должника на 6 месяцев до 03.04.2016.

Принимая во внимание, что к судебному заседанию 28.07.2015 срок конкурсного

производства в отношении должника не истек (срок истекает 30.09.2015), суд в

http://www.kommersant.ru/daily/88836

А56-75874/2014

2

удовлетворении ходатайства конкурсного управляющего о продлении срока конкурсного

производства на 6 месяцев отказал, при этом, счел необходимым отложить судебное заседание

по рассмотрению отчета конкурсного управляющего на 29.09.2015.

Определением суда от 06.10.2015 срок конкурсного производства в отношении

должника продлен на 2 месяца до 30 ноября 2015 года, а далее – определением суда от

24.11.2015 срок конкурсного производства в отношении должника продлен на 3 месяца до 28

февраля 2016 года, рассмотрение отчета конкурсного управляющего назначено в судебном

заседании 20.02.2016.

30.12.2015 посредством электронного сервиса http://www.my.arbitr.ru от конкурсного

управляющего Сергеевой Ю.А. поступило ходатайство о завершении процедуры конкурсного

производства в отношении ОАО «Атом-Индустрия» (ОГРН 1027806072854, ИНН

7811102768).

Принимая во внимание, что заявление конкурсного управляющего должно быть

рассмотрено в судебном заседании с вызовом сторон, определением суда от 12.01.2016

ходатайства конкурсного управляющего назначено к рассмотрению в судебном заседании

арбитражного суда первой инстанции на  .

К настоящему судебному заседанию конкурсный управляющий представил в материалы

дела отчет о своей деятельность и о результатах конкурсного производства, реестр требований

кредиторов должника, материалы собрания кредиторов должника от 17.12.2015.

В судебном заседании 26.01.2016 представитель конкурсного управляющего отчитался о

результатах процедуры конкурсного производства в рамках дела №А56-75874/2014,

поддержал доводы ходатайства о завершении производства в отношении ОАО «Атом-

Индустрия», а также представил дополнительные доказательства, свидетельствующие о

завершении ликвидационных мероприятий в ходе конкурсного производства.

Представитель конкурсного управляющего указал, что собрания кредиторов должника,

состоявшимся 17.12.2015, большинством голосов принято решение об обращении в

арбитражный суд с заявлением о завершении процедуры конкурсного производства.

Присутствующие в настоящем судебном заседании представители уполномоченного

органа против удовлетворения ходатайства о завершении конкурсного производства в

отношении должника не возражали.

Рассмотрев и оценив материалы дела, дополнительно представленные материалы по за-

вершению конкурсного производства, заслушав отчет конкурсного управляющего, пояснения

представителей лиц, участвующих в деле, суд установил следующее.

В силу пункта 1 статьи 147 Федерального закона Российской Федерации от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) после

завершения расчетов с кредиторами, а также при прекращении производства по делу о

банкротстве в случаях, предусмотренных статьей 57 настоящего Федерального закона,

конкурсный управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о результатах

проведения конкурсного производства.

В соответствии с пунктом 1 статьи 149 Закона о банкротстве после рассмотрения

арбитражным судом отчета конкурсного управляющего о результатах проведения конкурсного

производства арбитражный суд выносит определение о завершении конкурсного

производства.

В соответствии с абзацем 3 пункта 9 статьи 142 Закона банкротстве требования

кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества должника,

считаются погашенными.

А56-75874/2014

3

Согласно пункту 8 статьи 63 Гражданского кодекса Российской Федерации ликвидация

юридического лица считается завершенной, а юридическое лицо - прекратившим свое

существование после внесения об этом записи в единый государственный реестр

юридических лиц.

Из представленных конкурсным управляющим суду документов следует, что

задолженность перед кредиторами первой и второй очереди у должника отсутствовала.

В третью очередь реестра требований кредиторов Должника включены требования

Федеральной налоговой службы РФ в лице МИФНС России № 20 по Санкт-Петербургу и

ЗАО «Уральский турбинный завод» на общую сумму 204 885 789,40 рублей, а также

требования ПАО междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» в

размере 19 011,53 рублей, учитываемые за реестром.

В ходе процедуры конкурсного производства управляющим прняты меры, направленные

на выявление имущества должника: направлены запросы в государственные органы,

кредитные организации на предоставление сведений о наличии у ОАО «Атом-Индустрия»

активов, а также произведена инвентаризация имущества должника, на основании которых

конкурсным управляющим имущество должника не выявлено.

Конкурсным управляющим в адрес ликвидатора должника – Провоторова С. направлено

требование о передаче документации, печатей, штампов материальных ценностей, которое

последним не исполнено.

 Учитывая, что документы контролирующими должника лицами конкурсному

управляющему не переданы, активы не выявлены, конкурсным управляющим в Арбитражный

суд города  Санкт-Петербурга и Ленинградской области подано заявление в рамках дела о

несостоятельности (банкротстве) ОАО «Атом-Индустрия» о привлечении Провоторова С. К

субсидиарной ответственности.

В судебном заседании 26.01.2016 (объявлена резолютивная часть) заявление

конкурсного управляющего о привлечении Провоторова С. к субсидиарной ответственности

по обязательствам должника рассмотрено, заявление оставлено без удовлетворения.

Таким образом, согласно представленным конкурсным управляющим в материалы дела

доказательствам, погашение требований кредиторов должника, включенных в третью очередь

реестра требований кредиторов, не осуществлялось ввиду недостаточности конкурсной массы.

Жалоб от кредиторов по расчетам с ними в Арбитражный суд не поступало.

Суду представлены материалы собрания кредиторов должника от 17.12.2015, на котором

кредиторами принято решение об обращении в суд с ходатайством о завершении процедуры

конкурсного производства в отношении должника.

Правомочность собрания кредиторов должника от 17.12.2015 подтверждена

материалами дела.

В целях проведения мероприятий, направленных на завершение конкурсного

производства, конкурсным управляющим осуществлены следующие действия:

- ликвидационный бухгалтерский баланс отправлен в налоговый орган;

- предоставлены сведений индивидуального (персонифицированного) учета в системе

обязательного пенсионного страхования сотрудников ОАО «Атом-Индустрия», что

подтверждается справкой УПФР в Колпинском районе Санкт-Петербурга от 22.01.2016

№682/07;

А56-75874/2014

4

- документы, подлежащие длительному хранению по личному составу ОАО «Атом-

Индустрия» в архив не сданы, в связи с их не передачей конкурсному управляющему

ликвидатором;

- расчетный счет должника в ПАО Банк ВТБ закрыт.

Таким образом, должник не имеет имущества, денежных средств, фактически прекратил

свою деятельность, принятых судом к производству и не рассмотренных на дату судебного

заседания требований кредиторов не имеется.

Указанные действия конкурсного управляющего отвечают требованиям статьи 117

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Отчет конкурсного управляющего соответствует статье 147 Закона о банкротстве.

С учетом изложенного  арбитражный суд пришел к выводу о том, что мероприятия

конкурсного производства, предусмотренные Законом о банкротстве, проведены в полном

объеме, возможностей для дальнейших расчетов с кредиторами не имеется.

Учитывая, что в силу пункта 6 статьи 64 Гражданского кодекса Российской Федерации и

пункта 9 статьи 142 Закона о банкротстве требования кредиторов не удовлетворенные по

причине недостаточности имущества должника считаются погашенными, суд считает, что

требования кредиторов ОАО «Атом-Индустрия» (ИНН 7811102768, ОГРН 1027806072854)

считаются погашенными, конкурсное производство подлежит завершению с направлением

настоящего определения в организацию, осуществляющую государственную регистрацию

предприятий.

Руководствуясь статьями 129, 142, 149 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области

ОПРЕДЕЛИЛ:

Завершить конкурсное производство в отношении ОАО «Атом-Индустрия»

(ИНН 7811102768, ОГРН 1027806072854).

Определение о завершении конкурсного производства подлежит немедленному

исполнению.

Арбитражный суд по истечении тридцати, но не позднее шестидесяти дней с даты

вынесения определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства

направляет указанное определение в орган, осуществляющий государственную регистрацию

юридических лиц.

Определение арбитражного суда о завершении конкурсного производства является

основанием для внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о

ликвидации должника.

Определение арбитражного суда о завершении конкурсного производства может быть

обжаловано до даты внесения записи о ликвидации должника в единый государственный

реестр юридических лиц.

Обжалование определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства

приостанавливает исполнение этого определения.

Судья                                     Рогова Ю.В.